Spiritus prophetiæ. Propheta enim erat Joannes, imo (quod Christus Matth. xi, 9, turbas dixit) *plusquam Propheta.* Vide et c. xxi, v. 26. Prophetabat enim, non ut antiqui illi Christum *diu postea, sed mox* post se venturum.

Translationem. Scilicet quando Christus, a Joanne baptizatus, *vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam, et venientem super se,* Matth. iii, 16.

Sciscitatum. Nimirum Matth. ix, v. 3, cum Joannes ad Christum *mittens duos de discipulis suis, ait illi : Tu es, qui venturus es, an alium expectamus ?* Ex hoc autem credidit Tertullianus, Joannem de Christo, quem *Messiam venturum* toties tamque aperte prædicaverat, postea, Christo ipso suum prædicationis munus obeunte, de eodem, an verus esset Messias, dubitare incœpisse, ut idem Noster *L. de Præscr.*, cap. 8, satis prodit, et in c. iv *advers. Marc.* c. 18, adhuc apertius et prolixius significat, ubi in hæc verba ait : « Ipso Domino virtutum sermone et Spiritu Patris operante in terris, et prædicante, necesse erat portionem Spiritus sancti, quæ ex forma prophetici moduli in Joanne egerat præparaturam viarum Dominicarum, abscedere jam ab Joanne, reductam (revocatam) scilicet in Dominum, ut in massalem suam summam (in quo nimirum tota massa et plenitudo gratiæ residebat). Itaque Joannes communis jam homo (quia jam a spiritu prophetico sibi ipsi relictus) 1175 et unus jam de turba, » etc. Hactenus et porro Tertullianus.

Verum probabilius alii et Patrum et Interpretum existimant, Joannem nunquam de Christo dubitasse, sed discipulos suos, quos de miraculis Christi sibi nuntiantes, fortasse tamen de Divinitate ejus dubitantes invenerat, ad Christum misisse, interrogaturos; ut sic ex ejus præsentia, et miraculis coram patris de ejus Divinitate plane convincerentur. Vide etiam S. Ambros. in *Luc.* cap. vii, ubi præterea mysticas et allegoricas *missionis* illius significationes affert.

Candidatus remissionis. Qui apud Romanos ad honores publicos aspirabant, et in comitiis singulas tribus circuibant, suffragia pro se exorantes, *Candidati, a candida* sua veste, appellabantur. Unde Tertull. in *l. de Idol.*, c. 18, ait : « Qui familiaritate regum utebantur, purpurati regum vocabantur, sicut apud nos a toga candida *Candidati.* » Extendi postmodum cœpit hæc appellatio latius, non ob vestis quidem, sed muneris similitudinem. Sic enim, qui principis epistolas et decreta in senatu recitabant, itidem *Candidati* appellabantur; quia per hoc munus ipsis erat aditus ad altiores honores, ipsosque magistratus, ut Ulp. in *l. un.* § 4 ff. *de Off. quæst.* docet. Sic etiam qui ætate juiiores in tyrocinio exercebantur, paulo post ex ephēbis egressuri, *Candidati* appellabantur; quo ferme sensu Quintil. *Instit.* l. v, *Candidatos eloquentiæ* nuncupat. Proinde et Noster in *lib. de Orat.*, c. 3, eos **ANGELORUM CANDIDATOS** nominat, qui « meruerant cœ-